Si può dunque notare un cambiamento del concetto di cosa locata che per Quinto Mucio e Alfeno rappresenterebbe il materiale conse-

¹⁷² Sui significati del verbo *probare* nei testi giuridici cfr. R. RÖHLE, *Das Problem*, cit., 206-208.

¹⁷³ W. BUCHWITZ, *Vertragsklauseln*, cit., 371-372.

¹⁷⁴ Similmente in Paul. 34 ad ed. D. 19.2.24 pr.: *Si in lege locationis comprehensum sit, ut arbitratu domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si viri boni arbitrium comprehensum fuisset, idemque servatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit*, cfr. M. PIETCH, *Die Abnahme*, cit., 40-41.

¹⁷⁵ J.M. RAINER, *Zur 'locatio conductio'*, cit., 507.

¹⁷⁶ L. AMIRANTE, *Ricerche*, cit., 84.

gnato per la lavorazione, invece per Labeone un prodotto futuro, e, dunque, il problema se si possa qualificare come locazione un contratto, in cui il materiale sia fornito per intero dall'artigiano, rilevante nella prospettiva di Quinto Mucio e Alfeno, per Labeone non si porrebbe affatto¹⁷⁷. Inoltre, nella prospettiva labeoniana rimanevano senza impatto sulla possibilità di qualificare un contratto come locazione i cambiamenti sul piano della proprietà del materiale, avvenuti in seguito alla congiunzione oppure alla specificazione.

La concezione labeoniana non si è, tuttavia, sostituita a quella di Quinto Mucio ed Alfeno, dato che questa viene ripresa da Pomponio nelle *lectiones ad Quintum Mucium*. Commentando il responso del Pontefice analizzato in precedenza, il giurista antoniniano esamina il problema della proprietà del materiale consegnato all'artigiano dal punto di vista della sua appartenenza al legato.

Pomp. 9 ad Quint. Muc. D. 34.2.34 pr.: *Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius. hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio <verum est>: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transibit ad uxorem.*